
1. El plazo do duración de cinco años, se entenderá finali­
zado el mismo día que, en su oaso, se produzca la integra­
ción de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2. Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1976.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiarla dará lugar a la pri­
vación de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de los Impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto qn el articulo 126 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de 
Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su publicación.

. Lo que comunico a V. I. para su conociniento y efecto®.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de octubre de 1984.—P. D. (Orden de 14 de mayo 

de 1884), el Director general de Tributos, Francisco Javier Eiroa 
Villarnovo.

limo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda

27764 ORDEN de 1 de octubre de 1984 por la que se 
concede a la Empresa «Bienvenido Moya Moreno» 
(expediente MU-51/84), documento nacional de 
identidad 23.123.826, los beneficios fiscales que es­
tablece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente».

Vista la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación, de 5 de septiembre de 1984, por la que se declara 
a la Empresa «Bienvenido Moya Moreno» (expediente MU-51/ 
84), comprendida en zona de preferente localización industrial 
agraria al amparo de Lo dispuesto en el Real Decreto 634/78, 
de 13 de enero, para la ampliación de una fábrica de conservas 
vegetales en Calasparra (Murcia).

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en el artículo 6.° de 
la Ley 152/1963, de 2 de liciembre y artículo 8.° del Decreto 
2382/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamenta­
rias de cada tributo, a las especificas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento seña­
lado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1865, 
se otorgan a la Empresa «Bienvenido Moya Moreno» los si­
guientes beneficios fiscales:

A) Reducción del 85 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
del Impuesto Industrial durante el periodo de instalación.

B) Reducción del 85 por 100 del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas que graven la importación de bienes 
de equipo y utillaje de primera instalación, cuando no se fa­
briquen en España. Este beneficio se hace extensivo a los ma­
teriales y productos que, no produciéndose en España, se im­
porten para su incorporación en primera instalación, a bienes 
de equipo de producción nacional.

Dos. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se 
entiende concedido por un período de cinco años a partir de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1. El plazo de duración de cinco años se entenderá finaliza­
do el mismo día que, en su caso, se produzca la integración de 
España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2. Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerde con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1876.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiaría dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su 
caso, de los Impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el articulo 
126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minis­
terio de Economía y Hacienda en el plazo de un mes contado 
a partir del dia siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dio9 guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de octubre de 1984.—P. D, (Orden de 14 de mayo 

de 1984), el Director general de Tributos, Francisco Javier 
Eiroa Villarnovo.
limo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

27765 ORDEN de 1 de octubre de 1984 por la que se 
concede a la Empresa «Interfruit, S. A.» (expedien­
te V-279/83), los beneficios fiscales que establece 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre indus­
trias de «interés preferente».

limo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación de 2 de julio de 1884, por la que se declara 
a la Empresa «Interfuit, S. A.», (expediente V-279/83), número 
de identificación fiscal A-46.022.000, comprendida en zona de 
preferente localización industrial agraria al amparo de lo pre­
visto en el Decreto 2392/72, de 18 de agosto, para el perfeccio­
namiento de una fábrica de elaboración y envasado de zumos 
en Oliva (Valencia).

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en el artículo 8.° de 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre y artículo 8.° del Decreto 
2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamenta­
rias de cada tributo, a las especificas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento se­
ñalado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1865, 
se otorgan a la Empresa «Interfuit, S. A.» (expediente V-270/ 
83), los siguientes beneficios fiscales:

Reducción del 95 por loo de los derechos arancelarios e 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que gra­
ven la importación de bienes de equipo y utillaje de primera 
instalación cuando no se fabriquen en España. Este beneficio 
se hace extensivo a los materiales y productos que, no produ­
ciéndose en España se importen para su incorporación en pri­
mera instalación, a bienes de equipo de producción nacional.

El beneficio fiscal a que se refiere el apartado anterior se 
entiende concedido por un periodo de cinco años, a partir de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1. El plazo de duración de cinco años se entenderá finali­
zado el mismo dia que, en su caso, se produzca la integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2. Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1978.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la Empresa beneficiarla dará lugar a ia pri­
vación da los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de los Impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
128 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minis­
terio de Economía y Hacienda en el plazo de un mes contado 
a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V J. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de octubre de 1984.—P. D. (Orden de 14 de mayo 

de 1984), el Director general de Tributos, Francisco Javier 
Eiroa Villarnovo.
limo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

27766 ORDEN de 4 de octubre de 1984, por la que se con­
cede a la Empresa «Tecosa» los beneficios fiscales 
a que se refiere el Real Decreto 769/1982, de 26 
de marzo, sobre medidas de reconversión indus­
trial de componentes electrónicos.

limo. Sr.: En uso de lo previsto en la Ley 21/1982, de 8 de 
junio, sobre medidas de reconversión del sector industrial de 
componentes electrónicos,

Este Ministerio de Economía y Hacienda, a propuesta de la 
Dirección General de Tributos y de conformidad con lo pre­
visto en el artículo 18 del Real Decreto 768/1982, de 26 de mar­
zo, los beneficios definidos en fl articulo 3.°, 1, del mismo y que 
recoge la Ley 21/1882, de 8 de junio, en su articulo 3.°, ha tenido 
a bien disponer:

Se concede a la empresa «Tecosa» (CIF A-28.166.007), que 
desarrolla su actividad industrial en la instalación sita en La 
Carolina (Jaén), los siguientes beneficios fiscales:

Primero.—Bonificación del 99 por 100 del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
que graven los préstamos, empréstitos y aumentos de capital 
cuando su importe se destine a la realización de las inversiones 
en activos fijos, nuevos de carácter industrial que sean exigidos 
por el proceso de reconversión.

Segundo.—Bonificación del 99 por 100 del Impuesto General 
sobre el Tráfico de las Empresas y recargo provincial, derechos 
arancelarios e Impuesto de Compensación de Gravámenes In­
teriores, que graven las importaciones de bienes de equipo y 
utillaje de primera instalación que no se fabriquen en España, 
realizadas por las Sociedades o empresas que se hallan acogi­
das al Plan de Reconversión.
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Tercero.—Libertad de amortización, referida a los elemen­
tos del activo, en cuanto que est/in afectos a las actividades 
incluidas en el sector objeto de la reconversión, en las condi­
ciones que reglamentariamente se determinen.

Cuarto.—El incumplimiento de las obligaciones a que se 
hayan comprometido las empresas en los planes y programas 
de reestructuración dará lugar, en todo caso, a la pérdida de 
los beneficios obtenidos y a una multa del tanto al triplo de 
la cuantía de dichos beneficios, cuando ésta no supere la can­
tidad de dos millones de pesetas, siendo aplicable, cuando pro­
ceda. los preceptos sobre delito fiscal.

Quinto —Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con el artículo 120 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Econo­
mía y Hacienda en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 4 de octubre de 1984.—P. D. (Orden de 14 de mayo 

de 1984) el Director general de Tributos, Francisco Javier Eiroa 
Villarnovo.

limo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

27767 ORDEN de 8 de octubre de 1984 por la que se con­
cede a la Empresa «Compañía de Industrias Agrí­
colas, S. A.» (CE 276), los beneficios fiscales que 
establece la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre 
conservación de energía.

limo. Sr.: Visto el informe favorable de fechá 29 de agosto 
de 1984, emitido por la Dirección General de la Energía, depen­
diente del Ministerio de Industria y Energía, al proyecto de 
ahorro energético presentado por la empresa «Compañía de 
Industrias Agrícolas. S. A.« (CE-276) CCIF A.08.001.018), por 
encontrarse el contenido del mismo en lo indicado en el ar­
tículo 2.° de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, Bobre Conser­
vación de Energía,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en los artículos 11 
y 15 de la Ley 82/1980. de 30 de diciembre, ha tenido a bien 
disponer:

Primero —Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo y a las especificas del régimen que se deriva de 
la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, se otorgan a la empresa 
«Compañía de Industrias Agrícolas, S. A.» (CE-276), para el 
proyecto de sustitución de quemadores de fuel en los secaderos 
de pulpa prensada por un valor de 11.221.422 pesetas y un 
ahorro energético de 100 Tep/año, los siguientes beneficios 
fiscales:

Uno.—Reducción del 50 por loo de la base impositiva del 
Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, en los actos y contratos relativos a 
los empréstitos que emitan las empresas españolas y los prés­
tamos oue las mismas concierten con Organismos internaciona­
les o bancos e instituciones financieras, cuando los fondos así 
obtenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas con 
fines de ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

Dos.—Al amparo de lo dispuesto en el artículo 25, c), 1, de 
la Ley 71/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socie­
dades, bonificación del 95 por 100 de la cuota que corresponda 
a los rendimientos de los empréstitos que emitan y de los 
préstamos que concierten con organismos internacionales o con 
bancos e instituciones financieras extranjeras, cuando los fon­
dos así obtenidos se destinen a financiar exclusivamente inver­
siones con fines de ahorro energético o de autogeneración de 
electricidad.

Tres—Al amparo de lo previsto en el artículo 13, f), 2, de 
la Ley 61/1978. de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, 
se considerará que las amortizaciones de las instalaciones sus­
tituidas o de las pérdidas sufridas en su enajenación, conforme 
a un plan libremente formulado por la empresa beneficiaría, 
cumplen el requisito de efectividad.

Cuatro.—Las inversiones realizadas por las empresas inclui­
das en el artículo 2.° y cu^os objetivos queden dentro de lo 
expresado en el artículo l.° de la presente Ley, tendrán igual 
consideración que las previsteis en el artículo 28 de la Ley del 
Impuesto sobre Sociedades en aquello que les sea aplicable. 
Esta deducción se ajustará en todos los detalles de su aplicación 
a la normativa de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Cinco —Exención de la Licencia Fiscal del Impuesto Indus­
tria] a que diera lugar la realización de actividades compren­
didas en la presente Ley, durante los cinco primeros aflos de 
devengo del tributo.

Segundo.—La efectividad de la concesión de los beneficios 
recogidos en el apartado primero quedará condicionada a la 
formalización del convenio a que se refiere el artículo 3.®, 1. de 
la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir 
de la fecha de firma del citado convenio.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la empresa beneficiaría dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su 
caso, de los impuestos bonificados.

Cuarto.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Mi­
nisterio de Economía y Hacienda en el plazo de un mes, con­
tado a partir del día siguiente ál de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años..
Madrid, 8 de octubre de 1984.—P. D. (Orden de 14 de mayo 

de 1984), el Director general de Tributos, Francisco Javier Eiroa 
Villarnovo.

limo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

27768 ORDEN de 10 de octubre de 1984, por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia de la Au­
diencia Nacional, dictada en 20 de marzo de 1984, 
en recurso número 23.042, interpuesto por el Sindi­
cato de Banqueros de Barcelona, contra resolución 
del Tribunal Económico-Administrativo Central de 
18 de julio de 1981, en relación con el Impuesto Ge­
neral sobre el Tráfico de las Empresas.

limo. St.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en 20 
de marzo de 1984 por la Sala de lo Contencioso Administrativo 
de la Audiencia Nacional en recurso número 23.042, interpuesto 
por el Sindicato de ""anqueras de Barcelona, contra resolución 
del Tribunal Económico-Administrativo Central de lt de julio 
de 1981, en relación con el Impuesto General sobre el Tráfico 
do las Empresas;

Resultando que concurren en este caso las circunstancias 
previstas en el artículo IOS de la Ley de 27 de diciembre de 
1956,

Este Ministerio, ha tenido a bien disponer la ejecución, en sus 
propios términos, de la referida sentencia, cuya parte disposi­
tiva, es cotfio sigue:

«Fallamos: Que desestimando la causa de inadmisibilidad 
alegada por el señor Abogado del Estado, desestimamos el actual 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por el Procu­
rador señor Ortiz de Solórzano - Arbex, en nombre y representa­
ción de la Entidad demandante "Sindicato de Banqueros de Bar­
celona”; frente a la demandada Administración Genera] del 
Estado, representada y defendida por su Abogacía. contra !a re­
solución del Tribunal Económico-Administrativo Central de fe­
cha 16 de julio de 19B1. al que la demanda se contrae y decla­
ramos ser conformes a derecho, y por consiguiente mantenemos 
el acto administrativo anteriormente dicho; todo ello sin hacer 
una expresa declaración de condena en costas, respecto de las 
derivadas del actual proceso jurisdiccional.»

Lo que comunico a V. I. para su oonocimienlo y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de octubre de '.'W.—P. D., el Subsecretario, Mi­

guel Martín Fernández.
limo. Sr. Director general de Tributos.

27769 ORDEN de 1 de octubre de 1984 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia de la Au­
diencia Territorial de Madrid, dictada en 4 de mayo 
de 1983, en recurso número 105/79, interpuesto por 
«Standard Eléctrica, S. A.», contra resolución del 
Tribunal Económico-Administrativo Central de 29 
de noviembre de 1978, en relación cor e¡ Impuesto 
General sobre el Tráfico de las Empresas.

limo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en 4 de 
mayo de 1983 por la Sala Primera de la Audiencia Territorial 
de Madrid, en recurso número 105/79, interpuesto por «Standard 
Eléctrica, S. A.», contra resolución del Tribunal Económico-Ad­
ministrativo Central de 29 dé noviembre de 1978, en relación 
con el Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas;

Resultando que concurren en este caso las circunstancias 
previstas en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre 
de 1966,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución, en 
sus propios términos, de la referida sentencia, cuya parte dispo­
sitiva, es como sigue:

«Fallamos: Que estimando el recurso Interpuesto por la re­
presentación procesal de "Standard Eléctrica, S. A.”, contra la 
resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 
29 de noviembre de 19.8, que desestimando el recurso de alzada 
Interpuesto por dicha Sociedad contra los anteriores acuerdos 
del Tribunal Económico-Administrativo Provincial de Madrid 
de 30 de diciembre del976, confirmó las liquidaciones giradas 
a la misma por la Administración de Tributos de la Delega-


